$$\text{Et } a^{\frac{9}{4}} : a^2 = a^{\frac{9}{4} - 2} = a^{\frac{9}{4} - \frac{8}{4}} = a^{-\frac{1}{4}} \\ = \frac{1}{\sqrt[4]{a}}.$$

$$\text{Pariter, si } a^{-\frac{2}{3}} : a^2 = a^{-\frac{2}{3} - 2} = a^{-\frac{8}{3}} \\ = \frac{1}{\sqrt[3]{a^8}}.$$

$$\begin{aligned} \text{Et universaliter } a^m : a^n &= a^{m-n}; \\ a^{-m} : a^n &= a^{-m-n}; \\ a^{-m} : a^{-n} &= a^{-m+n}; \\ a^m : a^n &= a^m \cdot a^{-n} = a^m \cdot a^{-m-n} = a^m \cdot \frac{1}{a^{m+n}}; \\ a^n : a^{-n} &= a^m + \frac{1}{a^m} = a^{\frac{m+n}{m}}; \\ a^{-p} : a^n &= a^{-p} \cdot a^{-n} = a^{-p-n}; \\ a^{-p} : a^{-n} &= a^{-p-n} = a^{-\frac{p+n}{n}}; \\ a^{-p} : a^{-n} &= a^{-\frac{p+n}{n}} \text{ &c.} \end{aligned}$$

Demon-

Demonstratio ex n. 185. repetenda; nam ex n. 201., & 202. exponentes potestatum sive negativi, sive positivi, sive integri, sive fracti, in progressione arithmetica, potestates in geometrica progrediventur: ergo illi pro harmonicis logarithmis rectè habentur: itaque differentia exponentium, quos habent potestates se mutuò dividentes, erit exponens quoti.

REGULA VIII.

De irrationalium elevatione ad potestates superiores.

206. Exponens quantitatis irrationalis expressæ per potestatem imperfectam, multiplicetur per exponentem potestatis illius, ad quam debet elevari.

Exemplo sit quantitas $\frac{1}{\sqrt[3]{a^2}}$, evendenda ad tertiam potestatem, cujus exponens 3: fiat $\frac{1}{\sqrt[2]{a^3}}$ $= a^{-\frac{1}{2}}$; tum $a^{-\frac{1}{2} \times 3} = a^{-\frac{3}{2}}$ tertia potestas $= \frac{1}{\sqrt[3]{a^3}}$.

Et universaliter $a^{-\frac{m}{n}}$ ad potestatem p , scribo $a^{-\frac{mp}{n}}$ &c.

REGULA IX.

De radicum extractione ab irrationalibus.

207. **E**xponens quantitatis irrationalis per potestatem imperfectam expressæ, dividatur per exponentem potestatis, cuius radix queritur; nam extractio radicum per divisionem retexit, quod formatio potestatum composuerat per multiplicationem.

Extraction
radicum.

$$\text{Itaque } \sqrt[5]{a^3} = a^{\frac{3}{5}}; \sqrt[4]{a^5} = a^{\frac{5}{4}}; \sqrt[2]{a^3} = a^{\frac{3}{2}};$$

$$\sqrt[3]{a^4} = a^{\frac{4}{3}}.$$

Et universaliter radix n quantitatis a^m erit $a^{\frac{m}{n}}$; radix r quantitatis $a^{\frac{m}{n}}$ erit $a^{\frac{m}{nr}}$; radix r quantitatis $a^{-\frac{m}{n}}$ erit $a^{-\frac{m}{nr}}$.

Utriusque regulæ demonstratio pendet ex n. 198., & 199.; nam potestas data utcunque imperfecta, sive negativa, sive positiva, respectu illius, ad quam evehenda est, radix est; & exponentes sunt logarithmi harum potestatum per n. 201., & 202.: ergo exponens potentiarum novarum habebitur per n. 206., si exponens potestatis datæ imperfectæ ducatur in exponentem illius, ad quam debet evehiri; vel ex hoc n. exponens radicis obtinebitur, si exponens potestatis datæ dividatur per exponentem radicis datum.

SCHO-

SCHOLION I.

208. **H**Abes hinc originem, & usum tum calculi exponentialis, tum mirifici illius logarithmorum inventi, quod inchoavit Joannes Neperus, perfecit autem Henricus Briggs. Qua in re illud præterea animadvertis velim, logarithmorum inventores non solùm numerorum geometricè proportionalium 1, 10, 100, 1000 &c., indices, sive logarithmos arithmeticè proportionales 0, 1, 2, 3 &c. aptasse, verū etiam ad numeros istis intermedios, his pariter intermedios logarithmos debita ratione interjectos excogitasse. Sed uberior de logarithmis tractatio alibi habebitur. Hoc loco tantum eas regulas attigimus, ex quibus calculi exponentialis fundamenta jacta sunt; nam unde, & ex quo fonte inventa profluxerint, mirificè Tyrones delectat, viamque aperit inveniendi.

SCHOLION II.

209. **I**n calculo exponentiali regulas, quæ spectant ad multiplicationem, divisionemque potestatum, sedulò prospiciant Tyrones restringi oportere ad potestates ejusdem magnitudinis, quæ in serie geometrica progressantur. Nam, si $a^x \times b^y$, caveat, ne scribat $a^x b^y$, vel $a^y b^x$; sed scribendum meminerit $a^x b^y$. Ratio est, quia a , & b habent inæquales va-

I 3

lores;

Monitum.

134

lores; neque earum magnitudinum potestates, constituant eamdem seriem geometricam, quemadmodum $a^1 \cdot a^2 \cdot a^3 \cdot a^4 \dots$ &c.: ubi $a^2 \times a^3 = a^5$. Eadem de causa, si quantitatem a^4 dividere oporteat per b^2 , quotus erit $\frac{a^4}{b^2}$; non autem $a b^2 - 2 = a b^2$.

Sed interruptam hac brevi digressiuncula persequamur progressionis geometricarum propositionum seriem, ex quibus alias ex aliis subnascentes theorias nosse juvabit.

PROPOSITIO XXV.

210. IN quantitatum continuè proportionarium quoctunque progressionem, quod sit ex ductu termini primi in ultimum, æquatur factio ex mutuo ductu duorum quorumvis terminorum, ab extremis æqualiter utrinque remotorum. Vel rectangulum sub extremis æquatur rectangulo sub duobus quibuslibet intermediis ab extremis utrinque æqualiter distantibus.

Dem. Esto progressionem geometricam $a \cdot b \cdot c \cdot d \cdot e \cdot f \cdot g \cdot h$, cuius denominator communis m . Per n. 168. quilibet terminus progressionis ascendentis, puta, b , vel g &c., est factum ex ductu primi termini in denominatoris potestatem cognominem distantiae a primo, hoc est, b , vel g , &c. $= a^m$. Rursum per n. 170. quilibet terminus a , vel b , &c. æqualis est

135
est maximo per denominatoris communis potestatem distantiae ab ultimo cognominem diviso, hoc est, a , vel b &c. $= \frac{b}{m^d}$. Cum autem distantia d ex hypothesi sit utrobique eadem, erit rectangulum $\frac{b}{m^d} \times a m^d = a b = b g = c f = d e$.